
Decreto della Rettrice

Oggetto:  Progetto “Ecosistema dell’Innovazione Interconnected Nord-Est  Innovation Ecosystem

(iNEST)” – codice identificativo ECS_00000043– Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 per la

creazione e il  rafforzamento di  "ecosistemi dell'innovazione",  costruzione di  "leader territoriali  di

R&S"  –  Ecosistemi  dell’Innovazione  –  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,

Missione  4  Istruzione  e  ricerca  –  Componente  2  durata:  01/10/2022  –  31/08/2025,  CUP:

H43C22000540006  di  cui  è  Responsabile  Scientifico  per  l’Università  Ca'  Foscari  Venezia  il  Prof.

Fabrizio Panozzo.

Concessione finanziamento - Bandi a cascata iNEST Spoke 6 (TOURISM, CULTURE AND CREATIVE

INDUSTRIES - TRIVENETO E MEZZOGIORNO)

LA RETTRICE

VISTO lo Statuto lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il  programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “iNEST  –  Interconnected  Nord-Est

Innovation Ecosystem” (progetto iNEST) finanziato con Decreto Direttoriale del MUR n. 1058 del 23 giugno

2022 (“Decreto di concessione”); 

PREMESSO che nell’ambito degli impegni e delle attività dell’Ateneo in qualità di leader dello Spoke 6, sono

stati approvati i seguenti bandi a cascata con Delibera del CdA n. 109-2023 del 18/07/2023: 

•  Spoke 6 TOURISM, CULTURE AND CREATIVE INDUSTRIES  -  “Bando pubblico per  la

selezione di  proposte progettuali  finalizzate  a  area Triveneto,  da finanziare nell’ambito  del

programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “i-Nest  –  Interconnected  Nord-Est

Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza

(PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione

per la Sostenibilità”; 

•  Spoke 6 TOURISM, CULTURE AND CREATIVE INDUSTRIES  -  “Bando pubblico per  la

selezione di proposte progettuali finalizzate a area Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del

programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “i-Nest  –  Interconnected  Nord-Est

Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza

(PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione

per la Sostenibilità”; 

PREMESSO che  i  bandi  sopra  richiamati  sono  stati  pubblicati  in  data  7 agosto  2023  all’Albo  online

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, con data di apertura 10 agosto 2023 e data di chiusura 10 ottobre 2023,

successivamente  prorogata  al  31  ottobre  2023  (con  Decreto  del  Coordinatore  del  Centro  Temporaneo



Progetto Ecosistema dell’Innovazione Repertorio n. 121/2023 Prot. n. 227226 del 02/10/2023); i bandi sono

disponibili sul sito dell’Università Ca’ Foscari Venezia https://pric.unive.it/progetti/spoke-6-inest/bandi-e-news

e sul sito del Consorzio iNEST - https://www.consorzioinest.it/bandi/bandi-spoke-6/;

CONSIDERATO che complessivamente sono state presentate 28 domande di finanziamento da aziende ed

enti alla scadenza del 31 ottobre 2023 suddivise in 15 progetti presentati per il BANDO TRIVENETO e 13

progetti presentati Bando MEZZOGIORNO;

CONSIDERATO che con Decreto della Rettrice Repertorio n. 400/2024 Prot. n. 97480 del 22/04/2024 è

stata approvato la graduatoria provvisoria dei progetti ammissibili e finanziabili per i due Bandi (Triveneto e

Mezzogiorno)  che  è  stata  pubblicata  sul  sito  del  Consorzio  iNEST -  www.consorzioinest.it/bandi/bandi-

spoke-6/ - e sul sito dell’Università Ca’ Foscari  Venezia  https://pric.unive.it/progetti/spoke-6-inest/bandi-e-

news 

CONSIDERATO  che  in  data  11.07.2024  è stato trasmesso e  pubblicato in  Albo  Online  il  decreto di

ammissione al finanziamento (Prot n. 173646 del 11/07/2024) per i progetti presentati dalle aziende: 

● CONFORM - Consulenza Formazione e Management S.c.a.r.l.

● UNI.VERSUS - CSEI - CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA FORMAZIONE E L'INNOVAZIONE

che riporta:

● la data di inizio e di conclusione del progetto

● il totale dei costi ammissibili del progetto

● l’entità dell’agevolazione del progetto e per singolo beneficiario

● il CUP per ogni beneficiario

CONSIDERATO  che il  CUP deve essere riportato in tutti  i  documenti amministrativo-contabili  e in tutti  i

documenti del progetto da ogni beneficiario;

CONSIDERATO che dall’esito dei controlli di rito previsti dal bando effettuati fino alla data odierna non sono

emerse cause di esclusione; 

CONSIDERATO  che il  finanziamento concesso decade se,  come previsto  dal  bando (Articolo  5.4  sulle

cause di revoca), dai controlli risulti che le dichiarazioni rese non siano corrispondenti al vero per cui l’attività

di controllo non deve necessariamente essere esaurita prima dell’adozione del provvedimento finale (art. 75

D.P.R. 445/2000)

DECRETA

Art. 1 la concessione del finanziamento per:



1) il progetto identificato con acronimo “TICHO” dal titolo “Translating Italian Cultural Heritage for Outsiders”

● Soggetto richiedente: CONFORM - Consulenza Formazione e Management S.c.a.r.l.

● Data di inizio del progetto: 24/06/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 23/09/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

166.403,20 €

Ricerca industriale 116.499,60 € 

Sviluppo Sperimentale 49.903,60 € 

Entità dell’agevolazione del 

progetto

138.146,34 €

Ricerca industriale 98.163,54 € 

Sviluppo Sperimentale 39.982,80 €

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

CONFORM -

Consulenza

Formazione e

Management S.c.a.r.l.

PADOVA -

Niccolò

Tommaseo 74/B

116.482,30 € 88.225,44 € H99J24001110008

Fondazione Centro

Internazionale Studi

Architettura Andrea

Palladio

VICENZA - contra'

Porti 11

49.920,90 € 49.920,90 € H39J24000890001

Totale: 166.403,20 € 138.146,34 €

Formano  parte  integrante  del  provvedimento  di  ammissione  al  finanziamento  i  progetti  definiti  con  le

modalità di cui al paragrafo 4.1 dal Bando, e gli allegati ivi previsti. 



Per i soggetti beneficiari di aiuti di Stato, il Codice Concessione RNA (COR), rilasciato dal Registro

Nazionale degli Aiuti di Stato ai sensi del D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e ss.mm.ii, è:

-  CONFORM - Consulenza Formazione e Management S.c.a.r.l. Codice COR: n. 22541479

2) il progetto identificato con acronimo “Stàmina” dal titolo “STORIE, TERRITORI, ASPIRAZIONI: Metafore

INnovazione Atmosfere. Il racconto dei luoghi dolenti e meravigliosi, come metafora di atmosfere e territori

attraversati da contrasti, fragilità e solidità di tradizioni e nuove possibilità”

● Soggetto  richiedente:  UNI.VERSUS  -  CSEI  -  CONSORZIO  UNIVERSITARIO  PER  LA

FORMAZIONE E L'INNOVAZIONE

● Data di inizio del progetto: 01/07/2024

● Durata del progetto: 15 mesi

● Data di conclusione del progetto: 30/09/2025

Totale dei costi ammissibili del 

progetto

160.854,67 €

Ricerca industriale 90.578,50 €

Sviluppo Sperimentale 70.276,17 €

Entità dell’agevolazione del 

progetto

139.952,47 €

Ricerca industriale 84.797,90 €

Sviluppo Sperimentale 55.154,57 € 

Soggetti, sedi operative coinvolte e ripartizione budget tra partner:

Azienda/Ente Sede operativa Totale dei costi

ammissibili

Entità

dell’agevolazione

CUP

UNI.VERSUS -

CSEI -

CONSORZIO

UNIVERSITAR

IO PER LA

FORMAZIONE

E

L'INNOVAZIO

BARI - VIALE JAPIGIA

188

66.707,00 € 45.804,80 € H99J24001120008



NE

LIBERA

UNIVERSITÀ

MEDITERRAN

EA “Giuseppe

Degennaro”

CASAMASSIMA (BA) -

SS 100 – KM 18 

94.147,67 € 94.147,67 € H99J24001130001

Totale: 160.854,67 € 139.952,47 €

Formano  parte  integrante  del  provvedimento  di  ammissione  al  finanziamento  i  progetti  definiti  con  le

modalità di cui al paragrafo 4.1 dal Bando, e gli allegati ivi previsti. 

Per i soggetti beneficiari di aiuti di Stato, il Codice Concessione RNA (COR), rilasciato dal Registro

Nazionale degli Aiuti di Stato ai sensi del D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e ss.mm.ii, è:

-   UNI.VERSUS -  CSEI  -  CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA FORMAZIONE E L'INNOVAZIONE

Codice COR: n. 22541612

LA RETTRICE

Prof.ssa Tiziana Lippiello

Visto: il RPA

Il Direttore dell’Area Ricerca

Dott. Dario Pellizzon


		2024-07-12T14:22:48+0200
	IT
	Tiziana Lippiello


		2024-07-15T12:25:29+0200
	IT
	Gennaro Capasso




